

2016年3月期 第2四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	15年9月期		14年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	269,951		265,230		4,720	1.8%
営業利益	11,301		7,918		3,383	42.7%
経常利益	12,322		8,937		3,384	37.9%
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,786		5,470		2,316	42.3%

	15年7月～9月		14年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	138,824		135,821		3,003	2.2%
営業利益	5,823		4,925		898	18.2%
経常利益	6,131		5,303		828	15.6%
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,948		2,915		1,032	35.4%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	15年9月期		14年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	202,102	74.9%	194,567	73.4%	7,535	3.9%
自動車販売事業	45,751	16.9%	46,422	17.5%	▲ 670	▲ 1.4%
物品販売事業	14,313	5.3%	16,755	6.3%	▲ 2,441	▲ 14.6%
不動産賃貸事業	747	0.3%	702	0.3%	44	6.3%
その他	7,035	2.6%	6,781	2.5%	254	3.7%
計	269,951	100.0%	265,230	100.0%	4,720	1.8%

	15年7月～9月		14年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	103,628	74.7%	98,248	72.3%	5,379	5.5%
自動車販売事業	24,025	17.3%	25,184	18.5%	▲ 1,159	▲ 4.6%
物品販売事業	7,122	5.1%	8,617	6.4%	▲ 1,495	▲ 17.3%
不動産賃貸事業	375	0.3%	350	0.3%	25	7.2%
その他	3,671	2.6%	3,419	2.5%	252	7.4%
計	138,824	100.0%	135,821	100.0%	3,003	2.2%

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	2015年9月期		2014年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	7,590	67.1%	4,406	55.6%	3,183	72.2%
自 動 車 販 売 事 業	2,835	25.1%	2,744	34.7%	91	3.3%
物 品 販 売 事 業	357	3.2%	249	3.2%	108	43.6%
不 動 産 賃 貸 事 業	641	5.7%	606	7.7%	35	5.8%
そ の 他	351	3.1%	383	4.8%	▲ 32	▲ 8.4%
計	11,777	104.2%	8,390	106.0%	3,386	40.4%
調 整 額	▲ 475	▲ 4.2%	▲ 471	▲ 6.0%	▲ 3	—
連 結	11,301	100.0%	7,918	100.0%	3,383	42.7%

	2015年7月～9月		2014年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	3,641	62.5%	2,900	58.9%	740	25.5%
自 動 車 販 売 事 業	1,565	26.9%	1,534	31.1%	31	2.0%
物 品 販 売 事 業	205	3.5%	160	3.3%	44	27.5%
不 動 産 賃 貸 事 業	322	5.5%	301	6.1%	21	7.0%
そ の 他	241	4.2%	152	3.1%	88	58.0%
計	5,975	102.6%	5,049	102.5%	926	18.3%
調 整 額	▲ 151	▲ 2.6%	▲ 124	▲ 2.5%	▲ 27	—
連 結	5,823	100.0%	4,925	100.0%	898	18.2%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	15年9月期
物 量	99.4%
単 価	102.2%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	15年9月期	14年9月期	増 減	
人 件 費	94,002	90,511	3,490	3.9%
燃 料 費	7,548	9,820	▲ 2,271	▲ 23.1%
減 価 償 却 費	7,575	7,133	442	6.2%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	76,004	74,314	1,689	2.3%
通 行 料	3,831	3,617	213	5.9%
そ の 他	69,687	71,915	▲ 2,227	▲ 3.1%
合 計	258,649	257,311	1,337	0.5%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	84,134	6,095	700	-	3,559	▲ 488	94,002
燃 料 費	7,377	115	3	-	51	-	7,548
減 価 償 却 費	6,687	858	17	15	154	▲ 158	7,575
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	76,004	-	-	-	-	-	76,004
通 行 料	3,831	-	-	-	-	-	3,831
そ の 他	17,241	40,864	23,542	89	7,072	▲ 19,122	69,687
合 計	195,276	47,933	24,264	105	10,838	▲ 19,769	258,649

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	15年9月期	14年9月期	増 減	
人 件 費	84,134	80,758	3,375	4.2%
燃 料 費	7,377	9,599	▲ 2,222	▲ 23.1%
減 価 償 却 費	6,687	6,288	398	6.3%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	76,004	74,314	1,689	2.3%
通 行 料	3,831	3,617	213	5.9%
そ の 他	17,241	16,256	985	6.1%
合 計	195,276	190,835	4,440	2.3%

## 5. 16/3期業績予想

(単位:百万円)

	16年3月期 (予想)		15年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	561,000		542,452		18,547	3.4%
営業利益	25,200		21,386		3,813	17.8%
経常利益	26,800		23,507		3,292	14.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	16,700		14,456		2,243	15.5%

## 6. 16/3期部門別売上高・営業利益予想

### (1) 売上高

(単位:百万円)

	16年3月期 (予想)		15年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	424,000	75.6%	398,972	73.5%	25,027	6.3%
自動車販売事業	92,000	16.4%	95,351	17.6%	▲ 3,351	▲ 3.5%
物品販売事業	30,000	5.3%	32,698	6.0%	▲ 2,698	▲ 8.3%
不動産賃貸事業	1,500	0.3%	1,400	0.3%	99	7.1%
その他	13,500	2.4%	14,029	2.6%	▲ 529	▲ 3.8%
計	561,000	100.0%	542,452	100.0%	18,547	3.4%

### (2) 営業利益

(単位:百万円)

	16年3月期 (予想)		15年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	18,400	73.0%	14,698	68.7%	3,701	25.2%
自動車販売事業	5,000	19.8%	4,890	22.9%	109	2.2%
物品販売事業	800	3.2%	754	3.5%	45	6.0%
不動産賃貸事業	1,300	5.2%	1,199	5.6%	100	8.4%
その他	800	3.2%	546	2.6%	253	46.5%
計	26,300	104.4%	22,089	103.3%	4,210	19.1%
調整額	▲ 1,100	▲ 4.4%	▲ 703	▲ 3.3%	▲ 396	—
連 結	25,200	100.0%	21,386	100.0%	3,813	17.8%

## 7. 15/9期の設備投資実績

土地	百万円 215	坪 810.40	(輸送事業セグメント) 濃飛西濃 各務原支店 保管庫建設用地	坪 810.40	百万円 121
建物	百万円 5,639	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 東京支店 新築移転 (総額16,000百万円の内)  (不動産賃貸事業セグメント) 西濃運輸 大阪市福島区 賃貸建物 (総額539百万円の内)	坪 - -	百万円 4,680 174
車両	百万円 4,379	台 1,071	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 510 115	百万円 2,698 318
その他	百万円 1,305		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 省力機器他		百万円 186 232
合計	百万円 11,538				

## 8. 16/3 下期の設備投資計画

土地	百万円 185	坪 11,555.50	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡県静岡市葵区 (総額1,799百万円の内)	坪 11,555.50	百万円 22
建物	百万円 8,261	坪 1,134.38	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 東京支店 新築移転 (総額16,000百万円の内) 濃飛西濃 各務原支店 保管庫新設  (不動産賃貸事業セグメント) 西濃運輸 大阪市福島区 賃貸建物 (総額539百万円の内)	坪 - 1,134.38 -	百万円 6,450 350 179
車両	百万円 2,821	台 738	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 253 183	百万円 1,236 359
その他	百万円 3,195		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 省力機器他		百万円 707 1,368
合計	百万円 14,462				

※ 減価償却費 中間期 75億円

通期見込 160億円

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	14年3月期		15年3月期		16年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(予想)
土 地	339	786	21	83	215	400
建 物	2,665	4,866	7,314	9,106	5,639	13,900
車 両	3,598	6,771	3,648	6,977	4,379	7,200
そ の 他	999	2,689	1,566	2,929	1,305	4,500
合 計	7,601	15,112	12,549	19,095	11,538	26,000

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車 販売事業	物品 販売事業	不動産 賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
16/3期 予想	23,500	1,600	5	400	495	—	26,000
15/9期	10,644	684	4	174	179	▲ 148	11,538
14/9期	11,806	646	7	—	453	▲ 363	12,549

10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車 販売事業	物品 販売事業	不動産 賃貸事業	その他	全社	合計
15年9月末	24,499名	1,803名	209名	—	813名	51名	27,375名
14年9月末	23,329名	1,809名	198名	—	866名	57名	26,259名
13年9月末	23,260名	1,822名	200名	—	875名	48名	26,205名

車両	輸送事業	自動車 販売事業	物品 販売事業	不動産 賃貸事業	その他	全社	合計
15年9月末	24,074台	—	—	—	—	—	24,074台
14年9月末	23,111台	—	—	—	—	—	23,111台
13年9月末	23,078台	—	—	—	—	—	23,078台

11. キャッシュフロー

(単位:百万円)

	15年9月期	14年9月期	増 減
営業活動によるキャッシュフロー	6,577	3,976	2,601
投資活動によるキャッシュフロー	▲ 29,737	▲ 8,630	▲ 21,106
財務活動によるキャッシュフロー	10,096	▲ 2,299	12,396
期 首 残 高	66,777	55,556	11,220
期 末 残 高	53,711	48,600	5,111

## 12. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	15年9月期	14年9月期	増減
乗用車部門	9,184	10,493	▲ 1,309
トラック部門	1,469	1,159	310

## 13. セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		16年3月期実績・予想				15年3月期実績			
		売上高	構成比	営業利益	構成比	売上高	構成比	営業利益	構成比
輸送事業	上期	202,102	74.9%	7,590	67.1%	194,567	73.4%	4,406	55.6%
	通期	424,000	75.6%	18,400	73.0%	398,972	73.5%	14,698	68.7%
自動車 販売事業	上期	45,751	16.9%	2,835	25.1%	46,422	17.5%	2,744	34.7%
	通期	92,000	16.4%	5,000	19.8%	95,351	17.6%	4,890	22.9%
物品 販売事業	上期	14,313	5.3%	357	3.2%	16,755	6.3%	249	3.2%
	通期	30,000	5.3%	800	3.2%	32,698	6.0%	754	3.5%
不動産 賃貸事業	上期	747	0.3%	641	5.7%	702	0.3%	606	7.7%
	通期	1,500	0.3%	1,300	5.2%	1,400	0.3%	1,199	5.6%
その他	上期	7,035	2.6%	351	3.1%	6,781	2.5%	383	4.8%
	通期	13,500	2.4%	800	3.2%	14,029	2.6%	546	2.6%
計	上期	269,951	100.0%	11,777	104.2%	265,230	100.0%	8,390	106.0%
	通期	561,000	100.0%	26,300	104.4%	542,452	100.0%	22,089	103.3%
調整額	上期	-	-	▲ 475	▲ 4.2%	-	-	▲ 471	▲ 6.0%
	通期	-	-	▲ 1,100	▲ 4.4%	-	-	▲ 703	▲ 3.3%
連結	上期	269,951	100.0%	11,301	100.0%	265,230	100.0%	7,918	100.0%
	通期	561,000	100.0%	25,200	100.0%	542,452	100.0%	21,386	100.0%